
Auskunft
Jürg Kärle, 031 381 67 42
kaerle@fachmessen.ch

Organisation
ZT Fachmessen AG
Pilgerweg 9
5413 Birmenstorf

Anreise
Mit dem ÖV:
Zug bis Bahnhof Bern, dann Tram Nr. 9 bis 
Endstation «Guisanplatz» oder S-Bahn 
(S1, S2, S3, S4, S31, S44) bis «Bern-Wankdorf».

Mit dem Auto:
Benützen Sie bitte die Autobahnausfahrt 
Bern/Wankdorf und folgen Sie den 
Beschriftungen «Bernexpo»/«expo».
Parkhaus: Signalisation «expo Parking». 
Alle Parkplätze sind gebührenpflichtig.

				  

MesseTräger Partner öffentliche Hand Partner Online

Unser Engagement: unsere Zukunft.

Für Architektinnen und Architekten, Planer, Energiefachleute, Installateure, Vertreter 

öffentliche Hand, Bauherrschaften, Investoren und Bauinteressierte

Forum Architektur
Bauen, Umbauen für die Zukunft

16. November 2018   
15.30 – 17.30 Uhr    
BERNEXPO

Entwicklung Migros Marktgasse Bern



Programm
15.30
Empfang der TeilnehmerInnen
 
15.35
Begrüssung und Moderation
Dr. Ruedi Meier, oec. publ. Raumplaner NDS/ETH-Z,
Ehrenpräsident energie-cluster.ch, Bern

15.40
Strukturwandel in Handel und Gewerbe: Heraus-
forderungen an die Stadtplanung
- 	Detailhandel im Umbruch, Digitalisierung in 
	 der Arbeitswelt
- 	Auswirkungen auf Büro-, Verkaufs- und 
	 Gewerbeflächen
- 	Perspektiven, Chancen für die Stadtplanung Bern
Alec von Graffenried, Stadtpräsident, Bern

16.00
Stadtreparatur im Unesco-Weltkulturerbe
Entwicklung Migros Marktgasse Bern 
Pascale Melanie Bellorini, dipl. Architektin ETH SIA 
SWB Reg. A, geschäftsleitende Inhaberin Bellorini 
Architekten AG, Bern

16.20
Clevere Solararchitektur im Plus: Mehrfamilien-
haus Fengari, Moosseedorf  
- 	Architektur, Gebäudetechnik: bekannte 
	 Technologien clever kombiniert
- 	eines der ersten Plusenergie-Mietshäuser im 	
	 Kanton Bern
Roland Lüthi, dipl. Ingenieur ETH SIA, EMBA Uni 
St. Gallen, Besitzer Fengari AG, Münchenbuchsee

16.40
Architektur und Minergie
- 	Wie Minergie gute Architektur begünstigt
- 	Herausragende Bauten in Minergie
Andreas Meyer Primavesi, Geschäftsleiter Verein 
MINERGIE Schweiz, Basel

16.50
Stütze, Platte fertig! – Die Zukunft der Holzbau-
kultur auf dem Prüfstand 
Marcel Herzog, Architekt FH/SIA, Projektmanager, 
Timber Structures 3.0 AG, Thun

17.05
Moderne Telekommukikations-Vernetzung
- Hintergründe der verschiedenen Erschliessungs-
	 technologien
Raymond Troller, Elektro Ingenieur, Executive 
Bachelor BA, Partner & Account Manager, 
Swisscom (Schweiz) AG

17.20 
Podiumsdiskussion, Fragen  

17.30
Schluss der Veranstaltung 
anschliessend Apéro mit Networking

Patronatspartner 
Verbände / Organisationen

Strukturwandel in Handel und Gewerbe Heraus- 
forderungen an die Stadtplanung Anforderungen an  

Architektur, Technik, Energie  Neue Wohnformen  
für mehr Lebensqualität  Quartiererschliessung  
Clevere Solararchitektur Innovativer Holzbau   
Leuchtturmprojekte



Alec von Graffenried
Seit Januar 2017 Stadtpräsident von 
Bern. Er amtete von 2000 – 2007 als 
Regierungsstatthalter des Amtsbezirks 

Bern und war von 2007 – 2011 Direktor für Nachhal-
tige Entwicklung und von 2012 – 2016 «Direktor 
Immobilienentwicklung Mitte» der Losinger Marazzi 
AG. Er studierte Rechtswissenschaften an der Uni 
Bern. Alec von Graffenried ist verheiratet, Vater von 
vier Kindern und wohnt in Bern.

Pascale Melanie Bellorini
dipl. Architektin ETH, geschäftsleitende 
Inhaberin Bellorini Architekten AG,  
welche sich seit mehreren Jahren 

schwergewichtig mit den Themen «Bauen im 
Bestand und Denkmalpflege» beschäftigen. In 
der Arbeitsgemeinschaft mit Fiechter & Salzmann 
Architekten Zürich konnten sie 2017 den Studienauf-
trag «Entwicklung Migros Marktgasse Bern» für sich 
entscheiden und bearbeiten momentan das Vorpro-
jekt für dieses aussergewöhnlich grosse Projekt im 
Unesco Perimeter der Berner Altstadt.

Roland Lüthi
Dipl. Ingenieur ETH SIA, EMBA Uni 
St.Gallen. Inhaber und Geschäftsführer 
der Fengari AG. Die Fengari AG betätigt 

sich als Investor, Bauherrenvertreter, Projektleiter 
und Haustechnikberater. Langjährige Erfahrung in 
der Maschinenindustrie und der HLK-Branche.

Andreas Meyer Primavesi
Forstingenieur ETH Zürich, seit Januar 
2016 Geschäftsleiter von Minergie Schweiz. 
Davor war er unter anderem für den Aufbau 

und Betrieb des nationalen Gebäudeprogrammes 
verantwortlich und in der Arealentwicklung tätig.

Marcel Herzog
dipl. Architekt FH/SIA und zertifizierter 
Projekt-Direktor IPMA, Leval A. Lang-
jährige Erfahrung in der Privatwirtschaft 

als Architekt/Projektleiter und als Abteilungsleiter im 
bauherrenseitigen Projektmanagement. Langjähriger 
Förderer von Holzbauten. Seit 2016 Projektmanager im 
Start-up-Unternehmen Timber Structures 3.0 in Thun.

Raymond Troller
Elektro Ingenieur, Executive Bachelor BA. 
Seit 2004 bei Swisscom Immobilien und 
Swisscom (Schweiz) AG. Zurzeit:  Partner  

& Account Manager für FTTH/FTTB Erschliessungen 
von Neubauten und Experte Infrastruktur Breitband 
sowie für Spezialprojekte.

Dr. Ruedi Meier
Ökonom, Raumplaner ETH Zürich, Ehren-
präsident energie-cluster.ch, Forschung, 
Beratung und Projektleitung in den 

Bereichen Wirtschaft, Verkehr, Energie und Umwelt. 
Initiant bzw. Mitinitiant von energie-cluster.ch, NewRide, 
Sportlich zum Sport, Minergie, Technologietransfer. 

Referenten

Entwicklung Migros Marktgasse Bern Holzbau Naikoon Office 
in Vancouver Canada 
vom TS3



TS3 Timber Structures 3.0

Datum
Freitag, 16. November 2018

Zeit 
15.30 – 17.30 Uhr
mit anschliessendem Apéro

Ort 
BERNEXPO, Foyer 3.1, Forum 1
Mingerstrasse 6, 3014 Bern
während der Messe Bau+Energie

Kosten
Die Teilnahme ist kostenlos
Anmeldung erforderlich
Messeeintritt wird gratis zugestellt

Anmeldeschluss
14. November 2018

Infos und Anmeldung
www.bau-energie.ch

Auskunft
Jürg Kärle, 031 381 67 42
kaerle@fachmessen.ch

Organisation
ZT Fachmessen AG
Pilgerweg 9
5413 Birmenstorf

Anreise
Mit dem ÖV:
Zug bis Bahnhof Bern, dann Tram Nr. 9 bis 
Endstation «Guisanplatz» oder S-Bahn 
(S1, S2, S3, S4, S31, S44) bis «Bern-Wankdorf».

Mit dem Auto:
Benützen Sie bitte die Autobahnausfahrt 
Bern/Wankdorf und folgen Sie den 
Beschriftungen «Bernexpo»/«expo».
Parkhaus: Signalisation «expo Parking». 
Alle Parkplätze sind gebührenpflichtig.

				  

Infos

Mehrfamilienhaus Fengari Moosseedorf




